REQUERIMENTO Nº ____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, REQUER ao Exmo. Sr. Prefeito Hélio Lima
Aragão Filho, extensivo à Ilma. Sra. Janaina Marques Ramos, Secretária de Receita Municipal, no
sentido de empenhar esforços, em caráter de urgência, para que seja enviado a esta Casa de Leis,
o Projeto do Programa de Incentivo à Regularização Fiscal - REFIS, para o exercício de 2026.

JUSTIFICATIVA

A edição do Projeto do Programa de Incentivo à Regularização Fiscal - REFIS, para

o exercício de 2026, permite que um maior número de contribuintes aproveite os benefícios do
programa, o que contribui para a redução da inadimplência fiscal e para o aumento da arrecadação
municipal de forma amigável.

Considerando o cenário econômico atual, a reedição do REFIS representa uma
política pública essencial de apoio ao contribuinte e ao fortalecimento da economia local.

Diante do exposto, a prorrogação do REFIS no exercício 2026, se mostra uma
medida legítima, necessária e conveniente para o atendimento do interesse público, a promoção
da justiça fiscal e a melhoria da arrecadação tributária, razão pela qual submetemos a presente
proposta à apreciação do Poder Legislativo Municipal.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2026.

TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA
Vereador PSD

		2026-02-05T16:13:43-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480